Trata-se, na origem, de Prestação de Contas apresentada por Luiz Gabriel
Brandalise Precoma, filiado ao PSB, candidato ao cargo de Vereador nas eleições de 2020 (id.
42704794).

O candidato obteve 231 votos na eleição (eleito suplente).

Os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 4.689,95 (quatro mil, seiscentos
e oitenta e nove reais e noventa e cinco centavos), sendo R$ 782,95 (setecentos e oitenta e dois
reais e noventa e cinco centavos) provenientes de recursos estimáveis em dinheiro e R$
3.907,00 (três mil, novecentos e sete reais) a título de recursos financeiros.

No parecer conclusivo (id. 42704998) foi apontada a correção de algumas
irregularidades, mas remanesceu a omissão de declaração de despesa no valor de R$ 560,00
(quinhentos e sessenta reais), que representa 14,19% dos gastos efetivados na campanha, de

[...]

alegando que, por razões de ordem técnica e contábil, não foi possível a obtenção e
apresentação de documentação adicional pelo prestador. Ressaltou que, de qualquer forma, a
irregularidade gerada representa montante ínfimo em termos absolutos. Sustentou que o TSE
entende diminuto o valor abaixo de R$ 1.064,00 (mil e sessenta e quatro reais), o que autorizaria
a aprovação das contas com ressalvas. Requereu o provimento do Recurso para aprovação das
contas com ressalvas.  

A Procuradoria Regional eleitoral manifestou-se pelo conhecimento e desprovimento
do Recurso Eleitoral diante da omissão da despesa, bem como porque não teria sido identificada

[...]

Sobre o tema, o recorrente assevera que o valor em absoluto autoriza a aprovação
das contas com ressalvas à luz dos princípios da razoabilidade e da proporcionalidade,
porquanto a jurisprudência do TSE tem admitido a anotação de mera ressalva para irregularidade
que não ultrapasse R$ 1.064,00 (mil e sessenta e quatro reais).

II.iii - Não se olvida, nesse sentido, que o TSE vem diminuindo o rigor fiscalizatório

com relação a anotações inferiores a R$ 1.064,10, o que faz utilizando como parâmetro o art. 27
da Lei das Eleições, que dispensa a contabilização de doações de até mil UFIR, desde que não

[...]

grave que a presenciada nestes autos. Nesse sentido:

ELEIÇÕES 2016. AGRAVO INTERNO. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS. PARTIDO

SOCIAL LIBERAL (PSL). OMISSÃO DE DOAÇÕES E DESPESAS. RASTREAMENTO DAS

MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS. POSSIBILIDADE. DESVELAMENTO DE DESTINO E

VALORES. R$ 350.711,75 (TREZENTOS E CINQUENTA MIL, SETECENTOS E ONZE REAIS

E SETENTA E CINCO CENTAVOS). VÍCIOS EQUIVALENTES A 5,71%. PERCENTUAL

DIMINUTO. AUSÊNCIA DE INDÍCIOS DE MÁ–FÉ. INCIDÊNCIA DOS PRINCÍPIOS DA

PROPORCIONALIDADE E DA RAZOABILIDADE. APROVAÇÃO COM RESSALVAS. AGRAVO

DESPROVIDO. 

1. As omissões de despesas não obstam, per se, a aprovação com ressalvas da